
 

 

 
 

 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per acquisizione in economia - affidamento diretto per la 
concessione del servizio noleggio multifunzioni per Proroga quadrimestrale contratto 
 

CIG Z731E4E7CA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e  per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 
Regolamento recante norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ed in 
particolare gli artt. 7,11,31,32 e 34; 
VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 



 

 

 
 

 

servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare gli artt. 29,30,32,33,35,36,37,51,80,95; 
VISTE le linee guida dell’ANAC; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207) per le parti ancora in vigore; 
VISTO il Programma Annuale 2017 approvato con delibera n. 1192, verbale n. 204 del 
Consiglio di Istituto del 14/12/2016; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto che individua il limite di spesa entro il quale il  
Dirigente Scolastico procede, in via d’urgenza e per le spese generali di gestione, all’acquisto 
diretto senza l’obbligo di acquisizione dei preventivi; 
VISTA la Legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b, 150, 154 e 158), ai sensi 
della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di 
utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip; 
PREMESSO che si rende necessaria l’individuazione del concessionario del noleggio delle 
apparecchiature fotocopiatrici multifunzione necessarie allo svolgimento delle attività 
didattiche e di segreteria; 
CONSIDERATO che le esigenze dell’Istituto, dopo attenta analisi, in relazione 
all’individuazione delle caratteristiche dei macchinari che garantiscano il miglior rapporto fra 
esigenze didattico/amministrative e contenimento della spesa pubblica, sono state individuate 
le seguenti apparecchiature con concessione a noleggio: 
- n. 3 Multifunzione laser b/n complete di supporto per scheda ricaricabile/codice; 
- n. 3 Multifunzione a colori con codice di sblocco programmabile; 
CONSIDERATO che la scadenza del rapporto contrattuale in essere è fissato al 30.04.2017; 
CONSIDERATO il contratto di stipula_RDO_t1141843_l1_p2496635 del 10.05.2016 avente 
ad oggetto la concessione annuale del servizio di noleggio multifunzioni per gli uffici e la 
didattica, stipulato con la Ditta Soluzione Informatica s.r.l. Via Monviso, 30 - 21015 – Lonate 
Pozzolo (VA); 
CONSIDERATO che l’Istituto deve indire una procedura di valutazione per l’affidamento del 
servizio in oggetto in Convenzione Consip nel portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione in conformità alle vigenti disposizioni normative in materia; 
CONSIDERATA la tempistica procedimentale e l’approssimarsi degli Esami di Stato e di 
Qualifica IeFP che si svolgeranno a partire da maggio; 
VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, art. 125, comma 10, lettera c, del suindicato Decreto che 
consente alle Pubbliche Amministrazioni di operare in regime di proroga temporanea del 
contratto in scadenza, nella misura strettamente necessaria, nelle more dello svolgimento delle 
ordinarie procedure di scelta del contraente; 



 

 

 
 

 

RITENUTO opportuno garantire la continuità del servizio in favore dell’utenza, tenuto conto 
del disagio che comporterebbe l’interruzione dello stesso in corso d’anno scolastico; 
SENTITA la disponibilità della Ditta ad accettare una proroga temporanea del rapporto 
contrattuale alle medesime condizioni normative ed economiche attualmente in corso di 
validità; 
CONSIDERATO che  la procedura rientra nel limite di acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di 40.000,00 euro (D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36); 
VERIFICATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della spesa alla relativa voce di bilancio; 
RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il 
Programma Annuale; 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 
 

DETERMINA 
 
Di procedere con proroga temporanea di n. 4 (quattro) mesi, per il periodo dal 01.05.2017 al 
31.08.2017, del contratto di stipula_RDO_t1141843_l1_p2496635 del 10.05.2016 avente ad 
oggetto la concessione annuale del servizio di noleggio multifunzioni per gli uffici e la 
didattica, stipulato con la Ditta Soluzione Informatica s.r.l. Via Monviso, 30 - 21015 – Lonate 
Pozzolo (VA). 
Per accordo delle parti, rimangono invariate le condizioni tecnico/economiche previste dal 
contratto in scadenza, proporzionalmente alla mensilità indicata. 
Il presente Decreto viene notificato all’attuale affidatario del servizio e pubblicato sul sito 
internet dell’Istituto, in conformità agli obblighi di trasparenza amministrativa previsti dal 
D.Lgs. N. 33/2013. 
  

Il Dirigente Scolastico  
  Giovanni Montanaro 
 
 
 
 
GM/cr 
 


